UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

i

Y

FINANCIERO

l Boletin financiero 10 ¢ Junio « 2019

EL DOLAR BAJA A 19.35 PESOS
EN BANCOS TRAS ACUERDO CON
EU SOBRE ARANCELES

CIUDAD DE MEXICO.- El peso mexicano sube
frente al délar como respuesta al acuerdo F I NANCI E Ros

migratorio alcanzado entre México y Estados
Unidos el pasado viernes, que cancela por el

momento la aplicacién de aranceles a los
productos mexicanos.

En ventanilla bancaria, el billete verde se = Fadine HULTAGE
EN s
vende en 19.35 unidades, cifra menor a las Moneda F= - m o I‘I
19.95 unidades reportadas el viernes como (Peso usD Furo Libra Yen Délar canadiense
cierre por Citibanamex. Mexcano)  g199155  §227121  $252577 01791248691  $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
El délar interbancario opera en 19.28 unidades https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-10
a las 8:12 horas de la Ciudad de México. En el
dia, el peso gana 20 centavos centavos, e
. . T: jetiv
equivalente a 1.74 por ciento, de acuerdo con asa objetive 09/06/2019 3 523
) -, Fondeo bancario 07/06/2019 1 831
informacién de Bloomberg. TIIE & 4 semanas 07/06,/2019 5 -
TIE a 13 semanas 07/06,/2019 $ 853
El tipo de cambio del peso con el délar pasé TIE a 26 semanas 05/06/2019 & 851
de un nivel de 19.32 unidades en el mercado de Inferbancario 48 hrs 07/06/2019 5 19.3890
FIX 07/06/2019 1 19.6528
mayoreo antes del anuncio del acuerdo, hasta i 10/06/2010 s B
un minimo de 19.13 unidades en la madrugada Para pagos UG (En dia de operacién) 10/06/2019 N/E
de este lunes, tras la cancelacién de la entrada Pt e A e e e v s
de aranceles de Estados Unidos a México a Cetes a 28 dias 04/06/2019 830
pOTﬂI’ de este lunes. Cetes a 91 dias 04/06/2019 835
Cetes 2182 dias 04/06/2019 835
) ) Bonos tasa fija a 30 afios 04/06/2019 8.36
Sin emborgo, el optimismo en el mercado se Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 04/06/2019 014
moderé luego de que Donald Trump volviera a *“Informacién extraida de Banco de México
amenazar a México con imponer aranceles si el Motores de mercado
Congreso de México no aprueba otra parte de Empresa Ultimo % var. Vol.
un acuerdo de inmigracién y seguridad que iz BT e sl
. - fo: ; Ameérica Movil 14.575 0.0073 2.96M
firmé con México que préximamente tendrd que
lad Financiero Banorte 106.495 0.0452 1.24M
ser revelada.
‘Wal Mart México 54.655 0.0116 §49.71K
Gmexico 51.64 0.0232 468.61K
Hemos firmado y documentado totalmente Fomento Economico Mexicano UBD 188.72 -0.0053 180.68K
otra parte muy importante del acuerdo de Asur B 317.19 0.0022 95.48K
Inmigracién y Seguridad con México, uno que ETF's
Estados Unidos ha estado buscando durante L At e Lme T N
o . SPDR S&P 500 20016 245 0.0085
muchos afios. Seré revelado en un futuro no
) T b Invesco QQQ Trust Se. 18401 208 0.0165
muy lejano y necesitard una votacién del {Shares S&P Eutzope 3. 4618 0 0
cuerpo legislativo mexicano", dijo Trump en SPDR Gold Shares 12548 a1 -0.0088
Twitter. SPDR S&P Metals & Mi. 2611 022 0.0085
iShares MSCI Emergin. 4168 0495 0012
i N *Informacion extraida de httpsy/mx.investing.com/
El indice que mide el desempefio del billete
verde frente a una canasta de diez divisas
avanza 0.13 por ciento. q q a .
P El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
En otro frente, se observa un desempefio débil paro tramites UG
en el mercado petrolero, lo cual no contribuye
a dar apoyo a la moneda mexicana.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S5&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
74.90 0.34
160.50 6.29
597 0.005
176.82 345
1,085.90 17.63
193.75 3.65
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.58 0.105
150.00 0
5.49 0.385
18.30 0.495
51.64 1.17
106.30 4.605
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.66
TJul 2019 14.75
Ago 2019 1,333.55
Jul 2019 65.15
TJul 2019 99.05
Jul 2019 5411
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
294.35 5.26B S
79.85 495B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,409.00
Jun 2019 2,898.38
Jun 2019 7,548.88
Jun 2019 26,169.50
Jun 2019 12,103.50
Jun 2019 7,374.50
indices mundiales
Cierre Var.
2,898.05 2471
26,161.73 177.79
36,017.01 354.14
21,134.42 249.71
20,475.50 114.91
6,443.90 60.9
Indices de México
Cierre Var.
43,723.97 432.64
3558.96 349
2,585.84 26.94
60,676.06 601.04
740.95 8.11
33.52 -0.58

% Var.
0.0046
0.0408
0.0013
0.0199
0.0165
0.0192

% Var.
0.0073
0
0.0475
0.0278
0.0232
0.0452

% Var.
0.0124
-0.0156
-0.0093
-0.0067
-0.0185
0.0022

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B S
1.21B S
211B %
3.87BS

U Var.
0.0031
0.0081
0.0174
0.0062
0.0059
0.0069

Y% Var.
0.0086
0.0068
0.0099
0.012
0.0056
0.0095

% Var.
0.01
0.0095
0.0105
0.01
0.0111
-0.017

%o Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

20

194
29
155

Ale.
23

12
24
22

Baj.
144
10

27
11
37




