



## EL DÓLAR BAJA A 19.35 PESOS EN BANCOS TRAS ACUERDO CON EU SOBRE ARANCELES

FUENTE: EL FINANCIERO

CIUDAD DE MÉXICO.- El peso mexicano sube frente al dólar como respuesta al acuerdo migratorio alcanzado entre México y Estados Unidos el pasado viernes, que cancela por el momento la aplicación de aranceles a los productos mexicanos.

En ventanilla bancaria, el billete verde se vende en 19.35 unidades, cifra menor a las 19.95 unidades reportadas el viernes como cierre por Citibanamex.

El dólar interbancario opera en 19.28 unidades a las 8:12 horas de la Ciudad de México. En el día, el peso gana 20 centavos centavos, equivalente a 1.74 por ciento, de acuerdo con información de Bloomberg.

El tipo de cambio del peso con el dólar pasó de un nivel de 19.32 unidades en el mercado de mayoreo antes del anuncio del acuerdo, hasta un mínimo de 19.13 unidades en la madrugada de este lunes, tras la cancelación de la entrada de aranceles de Estados Unidos a México a partir de este lunes.

Sin embargo, el optimismo en el mercado se moderó luego de que Donald Trump volviera a amenazar a México con imponer aranceles si el Congreso de México no aprueba otra parte de un acuerdo de inmigración y seguridad que firmó con México que próximamente tendrá que ser revelada.

"Hemos firmado y documentado totalmente otra parte muy importante del acuerdo de Inmigración y Seguridad con México, uno que Estados Unidos ha estado buscando durante muchos años. Será revelado en un futuro no muy lejano y necesitará una votación del cuerpo legislativo mexicano", dijo Trump en Twitter.

El índice que mide el desempeño del billete verde frente a una canasta de diez divisas avanza 0.13 por ciento.

En otro frente, se observa un desempeño débil en el mercado petrolero, lo cual no contribuye a dar apoyo a la moneda mexicana.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 10/06/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
Mexicano	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-10>

Interbancarias			
Tasa objetivo	09/06/2019	\$	8.25
Fondos bancario	07/06/2019	\$	8.31
TIIE a 4 semanas	07/06/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	07/06/2019	\$	8.53
TIIE a 26 semanas	05/06/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	07/06/2019	\$	19.5890
FIX	07/06/2019	\$	19.6528
DOF	10/06/2019	\$	19.6528
Para pagos UG (En día de operación)	10/06/2019	N/E	
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	04/06/2019		8.30
Cetes a 91 días	04/06/2019		8.35
Cetes a 182 días	04/06/2019		8.35
Bonos tasa fija a 30 años	04/06/2019		8.36
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	04/06/2019		0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8.485	0.0475	3.84M
América Móvil	14.575	0.0073	2.96M
Financiero Banorte	106.495	0.0452	1.24M
Wal Mart México	54.655	0.0116	849.71K
Gmexico	51.64	0.0232	468.61K
Fomento Económico Mexicano UBD	188.72	-0.0053	180.68K
Asur B	317.19	0.0022	95.48K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	290.16	2.45	0.0085
Invesco QQQ Trust Se.	184.01	2.98	0.0165
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.48	-1.11	-0.0088
SPDR S&P Metals & Mi.	26.11	0.22	0.0085
iShares MSCI Emergir.	41.68	0.495	0.012

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	74.90	0.34	0.0046	
Alibaba ADR	160.50	6.29	0.0408	
Deutsche Bank	5.97	0.008	0.0013	
Facebook	176.82	3.45	0.0199	
Alphabet A	1,085.90	17.63	0.0165	
Apple	193.75	3.65	0.0192	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	14.58	0.105	0.0073	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	8.49	0.385	0.0475	
Alfa A	18.30	0.495	0.0278	
Gmexico	51.64	1.17	0.0232	
Financiero Banorte	106.50	4.605	0.0452	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Jul 2019	2.66	0.0124	
Plata	Jul 2019	14.75	-0.0186	
Oro	Ago 2019	1,333.55	-0.0093	
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	65.15	-0.0067	
Café C EE.UU.	Jul 2019	99.08	-0.0185	
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	54.11	0.0022	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,409.00	0.0031	
S&P 500	Jun 2019	2,898.38	0.0081	
Nasdaq	Jun 2019	7,548.88	0.0174	
Dow 30	Jun 2019	26,169.50	0.0062	
DAX	Jun 2019	12,103.50	0.0059	
FTSE 100	Jun 2019	7,374.50	0.0069	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,898.05	24.71	0.0086	345
Dow 30	26,161.73	177.79	0.0068	20
S&P Merval	36,017.01	354.14	0.0099	9
Nikkei 225	21,134.42	249.71	0.012	194
FTSE MIB	20,475.50	114.91	0.0056	29
S&P/ASX 200	6,443.90	60.9	0.0095	155
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,723.97	432.64	0.01	23
S&P/BMV IPC CompM.	358.96	3.49	0.0098	45
S&P/BMV INMEX	2,585.84	26.94	0.0105	12
S&P/BMV IRT	60,676.06	601.04	0.01	24
S&P/BMV IMC30	740.95	8.11	0.0111	22
S&P/BMV HABITA	33.52	-0.58	-0.017	1